cate, ut irati raro furiosis, amentibus ebrii assimilentur. Eodem igitur, quo ante modo, patet, *falsiloquium licitum esse, si eo permoveri possunt irati & ebrii ad faciendum, vel non faciendum, quod facere, vel non facere debent.*

Sermo homini concessus est ad communem utilitatem, quia coniunctis viribus perfectionem suam statusque sui promovere debent (*§. 221. part. i. Phil. pract. univ.*). Utendum igitur est sermone eo modo, qui fini huic convenit. Quamobrem alteri ad verum dicendum non obligamur, sed falsum potius dicere licet, si verum dicendo ipsi nocetur, falsum vero dicendo consulitur. Patebit usus hujus principii in moralibus.

§. 222.

Si falsiloquium facit ad eliciendam veritatem ex aliis, quam nosse interest, licitum est. Etenim si falsiloquium facit ad eliciendam veritatem ex aliis, quam nosse interest; medium est obtinendi finem, quem consequi vel debemus, vel consequi saltem licet (*§. 937. Ontol.*). Quamobrem cum ex anterioribus abunde intelligatur, quod falsiloquium in se illicitum non sit; cur eodem uti non liceat ad eliciendam veritatem ex aliis, quam nosse interest, ratio nulla est. Recte igitur pro licto habetur in casu propositionis praesentis.

Medio non illicito ad finem licitum consequendum uti licere nemo dubitat. Qui adeo falsiloquium simpliciter damnant, idem pro medio illicito habent, consequenter nec eo uti liceret ad veritatem ex aliis eliciendam quam nosse interest. Veritates in genere seu universaliter enunciatae subinde videntur dubiae, quae ad casus particulares applicatae fiunt illustiores & extra omnem dubitationis aleam collocantur. Quamobrem non inconsultum erit ad exempla provocare. Primum igitur locum hic occupet sententia Solomonis, quam tulit in decidenda lite meretricum de infante vivo 1. Reg. III. 25. Ut enim veritatem eliceret, quenam scilicet esset

mater

mater infantis vivi, gladium afferri jussit ad infantem dissecandum, ut utrique litigantium redderetur pars dimidia. Cum ipsi animus non esset infantem innocentem interficiendi, & partem dimidiā unam uni, alteram alteri meretricum reddendi; sermo ejus falsiloquium erat (§. 152. 156.). Utebatur autem eodem ad veritatem eliciendam. Nemo factum Solomonis reprehendit. Quamobrem qui hoc probat, falsiloquium esse medium licitum eliciendi veritatem ex aliis, quam nosse interest, concedit. Similiter *Claudius* apud *Suetonium* in *Claudio c. 15.* falsiloquio elicuit veritatem, cum foemina filium suum agnoscere nollet. Iussit enim juveni nubere: quo matrimonio indicto eam ad confessionem compulit. Huc etiam pertinet exemplum *Caroli M.* qui patrem & filium ob cædem sacerdotis ad mortem condemnavit, cum non constaret, ut eum interfecisset, neuter vero alterum prodere vellet, ut patrem ad confessionem delicti adduceret. Exempla plura addit *Puffendorfius* de *J. N. & G. lib. 4. c. 1. §. 17.* & hoc refert proverbium Hispanorum: Dic mendacium & erues veritatem.

§. 223.

Quando si falsum dicendo vel ambigue loquendo is, cui loquimur, non falsum dici concipiāt mentem ab ea, quam habemus, diversam, etiamsi hoc faciendo vel at tertius, ad quem sermo non dirigitur; sermo noster falsiloquium ambigue lo- non est. Etenim si falsum dicendo vel ambigue loquendo is, quando mo- cui loquimur, non concipiāt mentem ab ea, quam habemus, raliter fal- diversam; respectu ejus, cui loquimur, non aliter cogitamus, sum non lo- quam cogitare nos dicimus, cum nimirum verborum signifi- quamur. *tus sit arbitrarius, eum ipsis tribuere licet, qui sufficit ad ani- mi nostri sensa alteri, cui loquimur, significanda.* Quamobrem cum is demum moraliter falsum loquatur, qui aliter cogitat, quam se cogitare dicit (§. 152.); respectu ejus, cui loquimur, moraliter falsum non loquimur. *Etsi autem ter- tius ex verbis nostris concipiāt mentem ab ea, quam habe-*

nus,

mus, diversam, cum tamen ad ipsum sermo noster non dirigitur, ei quoque non loquimur, consequenter in eligendis verbis, quibus animi nostra sensa exprimere volumus, nec ejus habenda ratio est. Quamobrem nec ejus respectu falsum loquimur, cum perinde sit ac si vocem submitteremus, ne quid alteri dicamus distincte percipiat. Quoniam itaque sermo noster falsiloquium neque respectu ejus, cui loquimur, neque respectu tertii, ad quem sermo non dirigitur, dici potest; si falsum dicendo vel ambigue loquendo is, cui loquimur non concipiatur mentem ab ea, quam habemus, diversam, etiamsi hoc faciat tertius, ad quem sermo non dirigitur, sermo noster falsiloquium prorsus non est.

Sermonis non aliud usus est, quam ut intelligamus ab iis, quibus loquimur. Ita qui Gallice loquitur, parum curat, num alii intelligent quid loquuntur, aut num linguae Gallicæ parum gnari mentem sibi concipient ab ea, quam loquens habet, prorsus diversam, modo animi sui sensa is assequatur, cui loquitur. Anne igitur perinde est, five lingua tertio parum nota loquaris, five verbis tribus significatum, qui a recepto abhorret, aut verbis utaris ambiguis, modo certus sis, eum, cui loqueris, mentem tuam assequi? Si is, ad quem sermo tuus dirigitur, verba tua intelligit, et si ea non intelligat tertius, cui non loqueris, perinde omnino est, ac si lingua peregrina loquaris, quam alter non callet. Sibi adeo imputare debet, ubi ex sonorum similitudine diversum vocabulis tribuit significatum ab eo, qui iisdem jungitur a colloquentibus, & judicium sibi sumit de iis, quæ ipsum parum tangunt. Neminem accusare potest, nisi se ipsum, quod verba aliorum, qui ad ipsum non loquuntur, male interpretetur. Reste omnino Grotius lib. 3. de J. B. & P. c. 1. §. 13. n. 1. Sermo, inquit, respectu illius non sermo est, sed res, quæ significare quidlibet potest.

§. 224.

*Neque adeo
mentiatur.*

Quoniam mendacium esse nequit, quod falsiloquium non est (§. 182.); nec mendacium esse potest sermo, si falsum dicendo, vel ambigue loquendo is, cui loquimur, non concipiat mentem ab ea, quam habemus, diversam, etiam si hoc faciat tertius, ad quem sermo non dirigitur.

Falsum dum dicimus, aut is, cui loquimur, novit, nos falsum dicere velle, aut ipsi constat, quod contrarium ejus, quod verba sonant, intelligi velimus. In utroque casu eum, ad quem loquimur, nec fallimus, nec fallere volumus. Nil quicquam igitur vitiosi sermoni nostro inhæret. Quando ambigue loquimur, alter novit, quid per verba ambigua significare volumus, aut saltem ipsi constat, quod aliud quid intelligi velimus, quam verba sonare videntur. Usum hic saepe habent allegoriarum, quibus teguntur quæ alteri significanda: id quod in literis quoque scribendis utile est, ubi verendum, ne forsitan incident in aliorum manus, quos ea, quæ a nobis scripta sunt, intelligere nolumus. In genere enim notandum, quæ de verbis viva voce prolati dicuntur, ea etiam de scriptura esse intelligenda. Loquimur praesentibus; scribimus absentibus. Idem vero vocabulorum usus est, sive loquamur, sive scribamus. Et sermoni in utroque casu eadem ineft moralitas. Quamobrem quando in hypothesi propositionis praesentis falsum dicimus, vel ambigue loquimur, ne intelligat tertius, ad quem sermo non dirigitur; sermo cryptographiae comparatur, quæ ideo non vitium contrahit, si tertius, ad quem ea non pertinet, sensum inde eruit a mente nostra prorsus diversum. Equipollentia sermonis in casu propositionis praesentis cum cryptographia eandem optime illustrat: nemo enim est, qui cryptographiam reprehendat, quod non recte intelligatur nisi ab eo, ad quem scribitur. Notandum vero ad cryptographiam quoque referri, si verbis tribuatur significatus ab eo, quem vulgo habent, diversus, adeoque etiam eidem contrarius.

§. 225.

§. 225.

Si ex composito alteri falsum dicas, vel ambigue loquaris eo fine, ut tertius aliquis, ad quem sermo non dirigitur, inde concipiatur mentem ab ea, quam habes, diversam; sermo tuus respectu tertii falsiloquium est. Quodsi enim ex composito alteri falsum dicas vel ambigue loquaris eo fine, ut tertius aliquis ex verbis tuis concipere debeat aliquam opinionem; ad ipsum revera verba facis, & ad eum, cui loqueris, te verba facere velle tantum modo simulas (§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.). Quoniam sermo respectu tertii, ad quem non loquimur, falsiloquum.

Cum eo fine falsum dicas, vel ambigue loquaris, ut tertius inde concipiatur mentem ab ea, quam habes, diversam; aliter omnino cogitas, quam te cogitare dicis, consequenter moraliter falsum loqueris (§. 152.). Quoniam itaque sermo moraliter falsus falsiloquium est (§. 156.); si ex composito alteri falsum dicas, vel ambigue loquaris eo fine, ut tertius aliquis inde concipiatur mentem ab ea, quam habes, diversam, sermo tuus respectu tertii falsiloquium est.

Dissert casus praesens a precedente in eo, quod in praesente tertii gratia loquaris eo fine, ut fallatur, in precedente autem tertii non habes rationem, sed ea tantummodo cautione utaris, ne qui obiter te loquentem audiat, quid dicere velis, intelligat. Revera igitur in casu praesente sermo tuus dirigitur ad tertium, cum simulas colloquium cum altero: id quod in casu precedente dici nequit, ubi malles tertium non audire, quae loqueris, siquidem praecavere posses. Quamobrem in casu praesente sermo tuus componi nequit cum cryptographia, cum qua convenire eundem monuimus in casu precedente (not. §. 224.).

§. 226.

Quoniam sermo tuus respectu tertii falsiloquium est, si ex composito alteri falsum dicas, vel ambigue loquaris eo de moralitate fine, se istius fal-

*siloquii ju-
dicandum.* fine, ut tertius inde concipiatur, mentem ab ea, quam habes diversam (§. 225.) ; in eo casu, quo falsiloquium licitum est, ex composito etiam alteri falsum dicere, vel ambigue loqui licet eo fine, ut tertius inde concipiatur mentem ab ea, quam habes diversam, in alio autem, quo falsiloquium illicitum, hoc facere non licet.

Sunt equidem qui simpliciter damnant ex composito alteri falsum dicere eo fine, ut tertius inde concipiatur mentem ab ea, quam loquens habet, diversam : sed hi sunt, qui animum non advertunt nisi ad aliquem casum, in quo falsiloquium illicitum, non vero omnem propositionis amplitudinem animo complectuntur, quam habere potest. Quodsi ex superioribus animo recolas casus, in quibus falsiloquium licitum vel illicitum esse demonstravimus, facile videbis, in casu propositionis praesentis falsiloquium non semper esse illicitum, sed ut licitum, vel illicitum sit, alias praeterea requiri determinations, quam quae in hypothesi propositionis praesentis continentur. Brevitatis autem gratia casus istos distinguere nolumus, quos unusquisque vi superiorum fine ullo negotio distinguet.

§. 227.

*An alterum
falsum di-
cendo fallere
liceat, ut
fallat tertii-
um.* Quando falsiloquium illicitum est, nec alteri falsi quidquam persuadere licet eo fine, ut is idem tertio dicat : quando autem falsiloquium licitum, hoc quoque facere licet. Etenim unum idemque est, sive ipse mihi falsum dicas, sive falsum dicas alteri, ut idem mihi dicat, seu quem nosti, quod mihi rursus dicturus sit. Quanobrem quando tibi licet mihi falsum dicere, licet etiam idem dicere alteri eo fine, ut ab ipso mihi dicatur : quando vero tibi falsum mihi dicere non licet, nec hoc facere licet.

Sunt denuo qui simpliciter damnant falsiloquium, quo alius inducit ad falsum tertio dicendum : sed de his eadem tenenda sunt, quae ad propositionem praecedentem an-

notavimus, quemadmodum etiam cetera huc trahenda, quæ ibidem annotavimus.

§. 228.

Verba aperta dicuntur, quæ ore proferuntur, ut auditu *Verba aper-* percipi possint, vel scribuntur, ut legi possint. *Tacita vero* *ta & tacita.* vocamus, quæ mente reservantur, ut adeo ea non percipiat, nisi loquens. Unde & intelligitur, quinam *sermo* sit *apertus* quinam *tacitus*.

Tacita nimirum verba tantummodo cogitamus, dum eorum ideæ vi imaginationis producuntur, quales auditui conueniunt.

§. 229.

Quoniam verba aperta auditu percipi possunt aut visu *Eorum usus.* ab aliis, tacita vero nonnisi a loquente percipiuntur (§. 228.), *aperto sermone aliis, tacito nonnisi nobis loquimur.*

Ita tacito sermone utimur in meditando & dum per otium cogitationibus nostris indulgemus.

§. 230.

Quia *verba tacita* sensu percipi nequeunt ab alio, quam *Tacitorum* loquente (§. 228.), *nisi ex verbis apertis & circumstantiis preser-* *usus acci-* *tibus colligi possint, respectu ejus, cui loquimur, nullum habent usum-* *dentalis.*

Ex accidente adeo est, si verba tacita assequitur is, cui loquimur. E. gr. Si quis die dominica ex te querat: Fuiſtine in templo? Verba haec aperta sunt. Adverbium vero *bodie*, quod mente reservas, verbum tacitum est. Ex circumstantia temporis idem colligis, adeoque mentem interrogantis intelligis, nimirum num hodie fueris in templo, ut perinde sit, ac si aper- to penitus sermone quæſivisſet ex te: fuiſtine hodie in templo? Ipsa etiam Autores haud raro propositiones ita enunciant, ut verbis apertis adjici debeat tacita, nisi a veritate aberrare velis. Nec hoc semper vitio tribuendum: cum enim brachyologiam amemus, sufficit ex verbis apertis, substrata materia, & aliis cir-

cumstantiis tacita colligi posse, quæ apertis adjicienda, ut sensus evadat completus & ei, quod dicitur, sua constet veritas. Hinc refutationem non merentur, qui ex verbis apertis errorrem exculpunt, ubi tacita cuivis obvia sunt, qui attentione uti voluerit, nec in interpretando iniquum se præbere decreverit, ut habeat, quæ in alio reprehendat.

§. 231.

*Reservatio
mentalis
quid sit.*

Reservatio mentalis est sermo moraliter verus constans verbis partim apertis, partim tacitis, ita ut illa ingerent animo audientis falsam opinionem, hæc vero illorum sensum detorquent in verum huic contrarium.

E. gr. Si die dominica interrogatus, *fui* *sine ade sacra*, respondes: *fui*. Verba tua: *fui in aede sacra* (quippe quæ ex interrogatione supplentur, verbis ore a te prolatis æquipollent) aperta sunt (§. 228.). Ego ex his colligo, te hodie interfuisse sacris. Enimvero quoniam hoc verum non est, tu mente reservas verba, quæ adhuc adjicienda erant, *ante octiduum*. Hæc igitur tacita sunt (§. cit.); detorquent vero sensum verborum tuorum in sensum verum quidem, sed opinioni, quam ego ex apertis hausi, prorsus contrarium. Sermo adeo tuus *reservatio mentalis* est. Similiter si ego ex te quæram: *Fuisti ne bodie in templo?* & tu respondes: *fui*, mente autem reserwas hæc verba: *non bodie, sed ante octiduum*; sermo tuus denovo *reservatio mentalis* est. Exempli loco afferri vulgo solet illud Athanasi apud Socratem in Hist. Eccles. lib. I. c. 38. *Sentio, sicut scripsi* scilicet in charta sub ala: quæ verba mente reservata. Similiter si quis ex te quæsiverit: *Fecisti hoc*, & tu respondes: *non feci*, scilicet aliud quidpiam, vel *non feci hoc*, scilicet *alio die*: *reservatio* denovo *mentalnis* est. Est etiam *reservatio mentalis*, si interroganti, *habesne decem aureos*, respondes: *non habeo*, scilicet *ut eos tibi mutuo dem*, vel *in marsupio*, cum domi in cista recondantur,

§. 232:

§. 232.

Si in reservatione mentali verba tacita cum apertis conjungantur; Quo respectu; moraliter verum loquitur, qui ea utitur. Etenim verba tacita sunt verita si accedunt ad aperta, horum sensum detorquent in veriloquium. rum (§. 231.) adeoque a mente loquentis non discrepantem. Quamobrem si in reservatione mentali verba tacita cum apertis conjungantur, qui ea utitur, moraliter verum loquitur (§. 150.).

Patet hoc ex iis, quæ modo attulimus (not. §. 231.) exemplis. Ita verum est in exemplo primo, te ante ostiduum fuisse in æde sacra; in secundo, te non hodie, sed ante ostiduum ibidem fuisse. Verba igitur aperta & tacita junctim summa non discrepant a mente tua, sed cum eadem convenient, adeoque moraliter verum loqueris. Hinc sibi persuaserunt nonnulli reservationes mentales quasvis licitas esse, etiam quando ad verum dicendum obligaris & quod asseris juramento confirmandum. Neque alio fine excogitatae sunt reservationes mentales, quam ut falsa persuadere possis alteri, quando ad verum dicendum obligaris.

§. 233.

Reservationes mentales non sunt veriloquium nisi respectu ejus. Cujusnam qui loquitur. Etenim si in reservatione mentali, verba tacita respectu veriloquium conjungantur cum apertis, moraliter verum loquitur, qui ea veriloquium utitur (§. 232.). Namvero verba tacita nemo percipit, nisi sint. qui loquitur (§. 228.), consequenter nec ea cum apertis conjungere valet nisi ipse loquens. Quamobrem qui reservatione mentali utitur non nisi sibi soli, non vero aliis moraliter verum loquitur, adeoque cum sermo moraliter verus veriloquium sit (§. 154.); reservationes mentales non sunt veriloquium nisi respectu ejus, qui loquitur.

Sibi verum loquitur, qui reservationes mentales adhibet,
non

non aliis: sermo enim integer, qui animi ipsius sensa sufficien-
ter indigit, nemini notus nisi loquenti. Patet hoc ex antea
(not. §. 231.) allatis exemplis.

§. 234.

Cujusnam respectu falsiloquium respectu ejus, ad quem sermo dirigitur. Etenim in reservatione mentali ei, ad quem sermo dirigitur, non sunt nota nisi verba aperta (§. 228. 231.). Quoniam itaque verba aperta ingenerant animo ejus, qui lo-
quentem audit, opinionem falsam (§. 231.), adeoque a mente loquentis discrepent verba aperta; qui reservatione mentali utitur, respectu ejus, ad quem sermo dirigitur, moraliter falsum loquitur (§. 152.). Quamobrem cum sermo moraliter falsus falsiloquium sit (§. 156.); reservationes mentales respectu ejus, ad quem sermo dirigitur, falsiloquium sunt.

Patet hoc per exempla eunti absque ulla demonstratione. Ita in exemplo primo, quod supra dedimus (not. §. 231.), quæris, num Titius fuerit in templo, nempe hoc die, quo eum interrogas. Respondentis verba aperta sunt: *Fui in templo.* Hinc tu colligis, eum hodie in templo fuisse. Ex tacitis ta-
men verbis constat, eum in templo hodie non fuisse. Re-
spectu igitur tui sermo Titii falsiloquium est. Idem patet in altero, quando quaris, num Titius hodie fuerit in templo, & idem respondet: *fui in templo;* mente autem reservat hæc ver-
ba: *non bodie, sed ante oīdium.* Sane siue moraliter falsum loquatatur, siue reservatione mentali utatur, tui respectu hoc unum idemque est.

§. 235.

*Contradi-
ctio qualis
in sit reser-
vationi
mentali.*

*Qui reservatione mentali utitur apertis verbis affirmare vide-
tur, quod negare decrevit & contra.* Etenim in reservatione mentali sensus verborum apertorum detorquetur vi tacitorum in contrarium (§. 231.). Detorquetur autem sensus verbo-
rum in contrarium, si, quod affirmatur, negatur & contra:
per

per se patet. Quamobrem quod qui reservatione mentali uitatur verbis apertis affirmare videtur, id negare decrevit, & quod affirmare instituit, id verbis apertis negare videtur.

Exemplo veritas propositionis præsentis illustrior evadit. Quodsi enim quis ex te quærat, num fueris in templo, scilicet hodie, & tu respondes: *sui*. Verbis apertis affirmare videris, te hodie fuisse in templo, nec alium sensum ex iisdem exsculpere valet, qui te interrogavit. Enimvero dum mente reservas hæc verba, *ante oœtiduum*; negare omnino decrevisti te hodie fuisse in templo: alias enim reservatione verborum non erat opus. Idem adhuc clarius elucefecit, quando interrogatus, num hodie fueris in templo, respondes *sui*, mente autem reservas hæc verba *non hodie, sed ante oœtiduum*. Immò non alium in usum inventæ sunt reservations mentales, quam ut, quod affirmare debes & affirmare vis, negare videaris, & ex adverso quod negare debes & negare vis, videaris affirmare. Qui reservatione mentali utitur, vult verum loqui, sed non vult veritatem intelligi ab eo, cui loquitur, veluti in exemplo dato vult negare, se hodie fuisse in templo, non vero vult, ut alter norit, se hodie in templo non fuisse, vel contrarium potius ipsi persuadere intendit. Reservationes adeo mentales medium esse debent loquendo verum alteri persuadere falsum, seu dicendo quod est alteri persuadere quod non sit & contra.

§. 236.

Quando ad animi nostri sensa indicanda alteri obligamur, re- *Quando re-*
servationes mentales mendacio equipollent, aut, respectu ejus, ad servationes
quem sermo dirigitur mendacium sunt. Etenim falsiloquium mentales
mendaciūt̄ est, quando alteri ad animi nostri sensa significan- *cum men-*
da obligamur (§. 182.). Reservationes mentales respectu *dacio in eum*
ejus, ad quem sermo dirigitur, falsiloquit̄m sunt (§. 234.). *dem censum*
Quamobrem etiam respectu ejus, ad quem sermo dirigitur, veniant.
mendaciūt̄ sunt, quando ad animi nostri sensa indicanda al-

teri obligamur, consequenter quando hoc fieri debet, mendacio æquipollent.

Evidem reservationes mentales ad mendacium evitandum, seu potius excusandum excoxitatae sunt; non tamen a mendacio te liberant, quando ad verum dicendum obligaris. Neque enim sufficit; quod tibi verum loquaris (§. 233.), ubi verum dicendum est alteri. Mentiris alteri non tibi & quando mentiri prohibemur (§. 188.), lex prohibativa non te, sed alios respicit. Mendacium opponitur veracitati tanquam vi- tium virtuti, hæc autem virtus ad officia erga alios pertinet.

§. 237.

Quando reservatio- fere servationes autem mentales respectu ejus, ad quem sermo di- nes menta- rigitur, mendacium sunt, quando ad animi nostri sensa alteri les prohibi- indicanda obligamur (§. 236.), reservationes etiam mentales illicitae sunt, quando ad animi nostri sensa alteri indicanda obligamur, conse- quenter legæ naturali prohibite (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Nihil adeo in reservationibus mentalibus præsidii est adver- sus mendacium. Qui itaque a mendacio abhorret, a reservationibus quoque mentalibus abhorrire debet, & quicunque quacunque de causa illud aversatur, is etiam has aversari debet.

§. 238.

Moralitas Quando falsiloquium illicitum, reservationes mentales illicite reservatio- sunt; quando autem falsiloquium licitum est, reservationes quoque num menta- mentales licetæ quidem sunt, sed inutiles. Etenim reservationes lium in ge- mentales respectu ejus, ad quem sermo dirigitur, falsiloqui- nere expen- um sunt (§. 234.). Quamobrem cum falsiloquium non sit sa. licitum, vel illicitum, nisi respectu eorum, ad quem sermo noster dirigitur, quemadmodum ex demonstrationibus supe-rioribus abunde liquet, ut idem demum sigillatim demonstra- ri non sit opus; quando falsiloquium illicitum est, etiam re- servatio-

servations mentales illicitæ sunt, & quando licitum falsiloquium, etiam reservations mentales licite sunt. *Quod erat unum.*

Enimvero quando licitum est falsiloquium, tum nobis jus est falsum moraliter loquendi (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter falsum dicere alteri permisum (§. 165. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque verbis apertis moraliter falsum loquitur, qui reservatione mentali utitur, quod verbis tacitis demum vertitur in verum (§. 231.), reservatio mentali non est opus, ne facias, quod non licet. Quamobrem quando falsiloquium licitum est, reservatio mentalis inutilis est. *Quod erat secundum.*

Evidem vulgo reservations mentales promiscue damnant etiam qui falsiloquium subinde licitum agnoscunt, non tamen satis accurate in moralitatem earundem inquirunt, sed attentio-
nem suam desiderari patiuntur. Avertitur autem attentio, propterea quod sumunt, reservations mentales adhiberi ad mendacii notam evitandum. Enimvero quamvis concedamus, reservations mentales eo fine esse excogitatas, aut potius distincte expensas, cum antea in casu falsiloquii non ad-
vententibus sua veluti sponte sese obtulerint; non tamen ideo negari potest, quod etiam directa intentione in casu falsilo-
quii liciti reservatione mentali uti quis possit: quod ubi fit, reservatio mentalis ad mendacium referri nequit. E. gr. Si fiscarius te interrogat: *esne Titius, & tu reservatione mentali usus respondes: non sum scilicet obligatus, ut hoc tibi dicam;* simpliciter respondere poteras: *non sum, nec opus erat verbis mente reservatis, obligatus, ut hoc dicam tibi.* Sufficiebat falsiloquium hoc in casu licitum (§. 172.): reservatio itaque mentalis inutilis est.

§. 239.

*Si quis verba quadam mente reservat, que ex apertis, vel sub- Quando
strata verba tacit-*

ta cum apertis non efficiant reservationem mentalem. strata materia ac aliis circumstantiis, ad quem sermo dirigitur, facile colligit; sermo ejus reservatio mentalis non est. Quodsi enim is, ad quem sermo dirigitur, ex verbis apertis, vel substrata materia ac aliis circumstantiis facile colligit ea, quæ mente reservat loquens, consequenter tacita (§. 228.); metuendum non est, ne ex apertis concipiat opinionem falsam, seu sensum a mente loquentis diversum. Enimvero reservatio mentalis non est, nisi ex apertis si ad quem sermo dirigitur, concipiat opinionem falsam (§. 231.), scilicet quia ex materia substrata, vel aliis circumstantiis colligere nequit verba, quæ mente reservantur. Quamobrem nec sermo reservatio mentalis est, si quis verba quædam mente reservat, quæ ex apertis, vel substrata materia ac aliis circumstantiis is, ad quem sermo dirigitur, facile colligit.

E. gr. Si quis die dominica dicit: *Fui bis in templo;* ex circumstantia temporis nemo non colligit, sub intelli^gi adverbium *bodie*, quod loquens hac de causa mente reservat, non vero eo fine, ut alteri falsam insinuet opinionem, quemadmodum in reservatione mentali fieret solet. Reservant verba quædam homines in hoc casu haud raro de eo parum cogitantes, propterea quod non omnium sibi concisi sunt, quæ menti insunt, aut in ea contingunt. Ita in Geometria planaversantibus semper ob oculos versatur planum, ut adeo non loquantur de lineis & punctis nisi in eodem plano datis velducendis aut sumendis. Quamobrem absolum foret, si quis continuo adjicere velit hanc determinationem, quod linea^es sint in eodem plano, v. gr. quando dicitur, ex uno punto ad eandem rectam nonnisi unica perpendicularis erigi potest, immo superfluum foret addere, quod perpendicularis ista esse debeat linea recta. Similiter *Euclides* non loquitur nisi de triangulis rectilineis. Quamobrem absolum foret triangulum rectilineum dicere, quoties de triangulo loquitur. Superius jam monuimus (not. §. 230.), puerile esse, ne quid gravius dicam, errores excuspere velle ex istiusmodi dictione.

§. 240.

Si quæ verba ex aliis apertis, vel substrata materia aliisque circumstantiis facile colligi possunt, ab eo, ad quem sermo dirigitur; ea verba quæ mente reservare licet. Alteri enim loquimur, ut intelligat, *dare* mente quid sentiamus ac velimus. Quamobrem non pluribus opus reservare est verbis, quam quæ ad animi nostræ sensa significanda sufficiunt. Quodsi ergo quædam verba ex aliis apertis, vel substrata materia aliisque circumstantiis per se facile colligitur, ad quem sermo dirigitur, non opus est ea demum ore profiri, immo hanc raro consultius est, ea mente reservare, ne alterius attentio inutili verborum ambage defatigetur, aut prorsus impediatur. Patet itaque quod mente reservare licet vocabula seu verba, quæ ex aliis apertis, vel substrata materia aliisque circumstantiis facile per se colligitur, ad quem sermo dirigitur.

Si alteri ad significandum animi nostri sensa obligamur, non aliud a nobis exigere licet, quam ut ea sufficienter significetur, conloquerentur ut tot adhibeantur verba, quot sufficiunt, ut ex dicta mentem nostram assequatur. Quæ igitur sua sponte cogitationibus ipsius sese offerunt, ex mente reservare omnino licet. Nihil enim hoc modo sit, quod sit contra ius alterius. Die dominica eunt homines in templum. Hac igitur die si te interrogo, num in templo fueris? per te assequeris quæstionem esse de hodierno die, non de alio tempore. Similiter si in Geometria plana loquimur de linea perpendiculari ex uno puncto ejusdem rectæ excitanda, supponimus planum aliquod datum, in quo est linea data & in quo ducenda est perpendicularis: neque adeo demum opus est, ut apertis verbis dicatur, in dato plano excitandam esse perpendicularem ad lineam datam in puncto dato. Nec logice, nec moraliter falsum loquitur, qui in casu propositionis praesentis verba reservat: unde nec erroris, nec falstrologii redargui, multo minus mendacii reus postulari potest, qui hoc facit.

§. 241.

Quenam signa verbis tari possunt, verbis æquipollent. Etenim verba sive vocabula sunt signa, quibus perceptiones nostræ, vel res per eas representatae indigitantur (§. 271. *Psych. empir.*), atque adeo non alium habent usum, nec alio fine iisdem utimur, quam ut alteri eas, quas habemus, perceptiones, seu res iisdem representatas indigitemus. Quodsi ergo per signa quæcunque alia eadem alteri indigitare possumus, quæ vocabulis ipsi indigitantur, signa ista eundem cum vocabulis habent usum, ac perinde est, sive vocabulis, sive signis istis ad ea alteri indigitanda utamur. Signa igitur quæcunque alia, quibus eadem, quæ verbis, alteri indigitari possunt, verbis seu vocabulis æquipollent.

E. gr. nutus habetur pro signo affirmantis, quod alter interroget. Interrogatus itaque, num hoc sit verum, num consentias, sive respondeas: est verum, consentio; sive interroganti tantummodo inclinato capite annuas, unum idemque est. Nutus adeo æquipollet vocabulo Latinorum *omnino*, vel Germanico *Ja*, vel *allerdinges*.

§. 242.

Quando iisdem uti licet. Quoniam signa quæcunque alia, quibus eadem, quæ verbis, alteri indigitari possunt, verbis æquipollent (§. 241.); quando alteri ad significandum animi tui sensa obligaris, signis quibuscunque aliis, quam vocabulis, uti licet, quibus alteri eadem significari possunt.

Etsi vocabula eum in finem excogitata ipsisque tributus fuerit significatus communis loquendi usu approbatus, ut homines sibi invicem animi sui sensa significare valeant; non tamen ideo obligamur istis signis uti, aliis vero uti prohibemur, quoties ad significandum animi nostri sensa alteri obligamur. Quando

do alteri ad animi nostri sensa aperienda obligamur, nobis tantummodo imponitur necessitas utendi signis, ex quibus alter colligere valet, quænam sit mens nostra. Quamobrem si-
ve utaris vocabulis tanquam signis in hunc usum vulgo adhi-
bitis, sive aliis quibuscunque; unum idemque est, cum utro-
que modo æque satisfacias obligationi tuæ, qua teneris alteri.

§. 243.

Quoniam vocabula sunt signa, quatenus ad denotandas *an liceat* perceptiones nostras vel res iisdem representatas adhibentur *vocabulis* (§. 271. *Psych. empir.* & §. 958. *Ontol.*), adeoque non amplius tribuere si-
eadem manent signa, si iisdem tribuatur significatus a com-*gnificatum* muni loquendi usu abhorrens, veluti eidem, quem habent, *diversum ab* contrarius, perinde omnino est, sive vocabulis alios, quam *eo, quem ha-* quos habent, tribuas significatus, sive ipsorum loco alia quæ-
bent. cunque adhibeas signa, consequenter cum signis quibuscun-
que aliis uti liceat, quam verbis sive vocabulis, quando al-
teri ad significandum animi nostri sensa obligamur (§. 242.); *vocabulis quoque alium, seu contrarium ei, quem habent, significa-* tam *ex compacto tribuere licet, quando alteri animi nostri sensa in-* digitare tenemur.

Si lingua alia quam vernacula loquaris, aliis signis uteris;
quia eadem res aliis vocabulis denotantur: sed idem accidit,
ubi vocabulis in lingua vernacula contrarium tribuis, aut di-
versum queincunque alium significatum. Quamobrem nemo
negare potest, mutato vocabulorum significatu, ea evadere
alia signa, quam ante erant. Cui igitur licet aliis uti signis,
quam *vocabulis usu receptis, ad animi sui sensa alteri indican-* da; illi etiam licet *ex compacto immutare vocabulorum signi-* catum *receptum.*

§. 244.

Quoniam *vocabulis ex compacto significatum contra Cœsus parti-* rium *ei, quem habent, tribuere licet, quando alteri animi cularis.*
nostri

nostrī sensa aperire tenemur (§. 243.); si alteri animi nostri sensa indigitare tenemur, conveniri etiam potest, ut ejus contrarium ab altero intelligatur, quod dicitur, vel scribitur. Hoc enim pacto significatus affirmativus vertitur in negativum & negativus in affirmativum.

E. gr. Si dux exercitus scribat ad alterum auxilium petiturus: Hostis fallitur, quod putet nos in extremis angustiis esse constitutos. Nullo prorsus auxilio indigemus. De eo mittendo parum sis sollicitus. Sumus hoste multo superiores. Si ita, inquam, scribat ex compacto, contrarium intellecturus eandem epistolam ita interpretatur: Hostis non fallitur, quod putet nos in extremis angustiis esse constitutos, seu, novit nos in extremis angustiis constitutos. Maximopere auxilio indigemus. De eo quantocius mittendo sis sollicitus. Hostis nobis multo superior. Hoc exemplo non modo patet, quomodo contrarium dicendo animi nostri sensa alteri significare valeamus; verum etiam nemo dubitabit, quin literas istiusmodi scribere liceat, illæso jure naturali. Ecquis enim contra jus gentium esse affirmaverit: literas scribi, quæ si in alterius, veluti hostis, incident manus, falsam eidem persuadere possunt opinionem: neque enim ipsi scribuntur literæ, nec per eas eidem quid significare vis, ad quod significandum ipsi obligaris. Quoniam vero perinde est, five sribas, five dicas alteri, quid sentias, cui animi tui sensa aperire teneris; si scribendo contrarium ex compacto intelligere licet ejus, quod scribitur, cur non etiam dicendo?

§. 245.

An sermo Si ex compacto contrarium ejus intelligitur, quod dicitur, vel contrario scribitur; sermo vel scriptura pro falsiloquio haberi nequit, ubi ei, sensu intel- cui loqueris, vel scribis, animi tui sensa significare teneris: multo ligendus sit minus pro mendacio. Ostenditur eodem modo, quo supra falsiloqui- ostendimus (§. 223. 224.), sermonem nostrum non esse falsiloquium, multo minus mendacium, si falsum vel ambigue loquen-

loquendo is, cui loquimur, non concipiat mentem ab ea, quam habemus, diversam, etiam si hoc faciat tertius, ad quem sermo non dirigitur.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui ex compacto contrarium ejus intelligit, quod dicit, vel scribit, ejus verba a cogitationibus ipsius non discrepant, sit ita quod discrepare videantur ei, qui ignorat, quomodo colloquentes de iisdem intelligendis inter se convenerint. Quamobrem cum falsum moraliter non loquatur, consequenter nec sermo ejus falsiloquium sit (§. 156.), si verba cum cogitationibus loquentis non disconveniant (§. 152.), nec pro falsiloquio, consequenter multo minus pro mendacio (§. 182.), haberi potest, si ex compacto contrarium ejus intelligitur, quod dicitur, vel scribitur, ubi animi sui sensa alteri indicanda.

In literis nemo hoc facile reprehendet praesertim in casu particulari: quodsi vero quis ita loquatur, non desunt qui haerent, utrum hoc licite fiat, nec ne. Enimvero dubium, quod vera nullum est, jam removimus (not. §. 244.)

§. 246.

Si ad animi tui sensa alteri per literas significanda teneris, si in scriptis Alphabeti tribuere licet ex compacto significatum contrarium sive bendo literam constantem, sive certa lege variabilem, seu literarum significatum rum significatum pro arbitrio permutare licet, ita ut in eodem contextu scriptum permutare vel constans sit ejusdem literae significatus, vel certa lege variabilem significatur. Etenim si alteri ad significandum animi tui sensa obli-

teat. garis, signis quibuscumque aliis, quam vocabulis, uti licet, quibus alteri eadem significari possunt (§. 242.). Enimve-

ro si literis alphabeti tribuas significatum contrarium ei, quem habent, permutando significatum unius literae in significatum alterius vel constantem, ita ut in eodem scripturæ contextu v. gr. a ponatur pro p, & p pro c, vel certa lege variabi-

(Wolffii Jur. Nat. Pars III.)

Y

lem

Item ita ut quævis litera poni possit pro quacunque alia, veluti & nunc pro *b*, nunc pro *c*, nunc pro *t* & ita porro, prouti casus tulerit, & pro literis, quibus scribitur vocabulum aliquod, substituantur literæ aliæ ex alphabeto, in quod consensisti; alia prodeunt vocabula, idem cum recepto in aliqua lingua significantia, consequenter signa alia, quam quæ ordinarie ad idem scribendo significandum adhibentur. Quamobrem patet, ubi alteri ad animi tui sensa per literas significanda teneris, literis Alphabeti tribui licite posse ex compacto significatum contrarium sive constantem, sive certa lege variabilem.

Ponamus e. gr. significarum literarum *d, e, u, r*, mutari in significatum literarum *r, b, a, z*; vocabulum *rbaz* idem significabit quod Latinorum *Deus*. Quoniam alter, cui scribimus, intelligit, quid vocabulo *rbaz* indigitare velimus, et si id non intelligat aliis, ad quem non scribimus; ecce non illo uti licet? Si Germanus Germano scribit, is utitur vocabulo *Gott*. Quoniam vero vocabulorum significatus, arbitrarius, vocabulo *rbaz* non minus significare licet Deum, quam vocabulo Germanorum *Gott*, vel etiam Polonorum *Bog*, et si linguae Germanicæ vel Polonicæ ignarus veluti Gallus, id non intelligat. Quæ ex murato literarum Alphabeti significata prodeunt vocabula, linguam constituunt iis propriam, qui ex compacto illum mutarunt. Et quamvis prodeant vocabula, quæ vocalium congruo loco positarum defectu pronunciari nequeunt; id nihil difficultatis facerit, nec analogiam cum lingua exotica tollit: sufficit enim ea posse scribi, cum eorum usus alius non intendatur, nisi ut scribendo alteri significemus mentem nostram.

§. 247.

An loco literarum ex compacto

Quoniam perinde est, sive literarum Alphabeti significatum receptum pro arbitrio permutemus, sive aliis quibusdam signis, veluti notis numericis, signis Astronomorum, vel signis

signis Chymicorum literarum significatum attribuamus, quando vero alteri animi nostri sensa per scripturam significare tenemur, literis Alphabeti tribuere licet ex compacto significatum contrarium sive constantem, sive certa lege variabilem (§. 246.); *Quando alteri per scripturam animi nostri sensa significare tenemur, alius quicunque signis, veluti notis numericis, signis astronomorum vel signis Chymicorum, literarum significatum vel constantem, vel certa lege variabilem attribuere licet.*

Ponamus e. gr. pro literis *d, e, u, s* adhiberi signa $\odot \delta \vartheta \mathbb{H}$, vocabulum *Deus* scribetur $\odot \delta \vartheta \mathbb{H}$, sit ita quod Astronomus hoc modo significaret Solis cum Mercurio & Saturno conjunctionem. Quodsi pro literis *d, e, u, s* adhibeantur notae numericae *8, 5, 7, 2*; vocabulum *Deus* scribetur *8572*, sit ita quod Arithmeticus hoc modo indigiter octo millia quingenta septuaginta duo. Cum literæ Alphabeti sint signa arbitraria, licuisset, si ita visum fuisset genti cuidam, eorum loco in usum communem recipere signa nunc Astronomis usitata; licuisset quoque uti notis numericis quemadmodum apud multas gentes literæ alphabeti ad denotandos numeros adhibentur, & hodiendum etiam apud nos, ubi notae numericae in usu sunt, earum tamen loco adhibentur literæ nunc in sermone Latino, nunc in vernaculo sive Germanico, nunc in Hebreo, nunc in Graeco usitatæ, prouti unicuique visum fuerit. Quomodo unius ejusdemque literæ vel etiam signi cujuscunque alterius significatus certa lege variari possit, ut in eodem scripturæ contextu nunc hanc, nunc aliam literam Alphabeti significet, seu cum eadem eundem significatum habeat, nostri jam non est docere: sufficit id non uno modo obtineri posse. Hic ubi de moralitate usus istiusmodi signorum agitur, sumimus variationem illam tanquam possibilem, quod aliunde constet, eam possibilem esse.

§. 248.

Si ad animi tui sensa alteri significanda obligaris, licet ex com- Alius modus
pacto lictus ser-

monis compacto vocabula, quæ eo fine adhibentur, certo intervallo a se invicem trario sensu removere, & spatiis vacuis interponere alia, quæ illorum sensum in intelligendi alienum, immo prorsus contrarium detorquent, nec sermo in hoc casu erit falsiloquium. Etenim si ex compacto verba, quæ ad alteri animi tui sensa significanda adhibentur, certo intervallo a se invicem removeantur; is, cui animi tui sensa significare teneris, ea excerpere atque adeo ista intelligere valet. Quamobrem cum obligatus sis ad animi tui sensa eidem significanda, obligationi tuæ, qua ipsi teneris, satisfecisti. Etsi autem vocabula spatiis vacuis interjecta, quatenus ceteris cohaerent aliud prorsus, immo contrarium prodant sensum; perinde tamen est ac si falsum dicendo vel ambigue loquendo is, cui loquimur, non concipiatur mentem ab ea, quam habemus, diversam, etiamsi hoc faciat tertius, ad quem sermo non dirigitur. Quamobrem cum falsiloquium non sit, adeoque nec illicitus sermo, si falsum dicendo vel ambigue loquendo is, cui loquimur, non concipiatur mentem ab ea, quam habemus, diversam, etiamsi hoc faciat tertius, ad quem sermo non dirigitur (§. 223.); ideo etiam licet, quando alteri ad animi tui sensa significanda obligaris, ex compacto vocabula, quæ eo fine adhibentur, certo intervallo a se invicem removere, & spatiis vacuis interponere alia, quæ illorum sensum in alienum aut prorsus contrarium detorquent, nec id pro falsiloquio habendum.

Exemplum esto tale. Scribere debes alteri: Ego collocutus sum cum Titio. Favet tibi & res tuas curabit. Tu vero interpolata scriptura ita scribis: Ego *non* collocutus sum, *nec* loquar cum Titio. Favet *alii*, *non* tibi & res tuas *nunquam* curabit. Verba interpolata sensum ceterorum in contrarium detorquent. Quodsi vero is, ad quem scribis, verba interpolata a ceteris aliquo artificio discernere norit, quod nonnisi vobis *ex* compacto notum est, animi tui sensa perspiciet & tu hoc pacto

pacto ipsi significabis, quæ significare voluisti, ut alius, qui verba interpolata, quæ alio charactere hic expressimus docendi gratia, a ceteris discernere nequit, concipiatur sententiam a mente tua prorsus diversam. Verum adeo loqueris ei, cum quo tibi sermonis commercium est, & cui ad animi sui sensa significanda obligaris, nec hujus respectu sermo tuus falsiloquium est. Convenit hic modus alteri animi sui sensa significandi cum eo, quo ex compacto contrarium ejus intelligitur, quod dicitur vel scribitur: id quod non illicitum esse, quando alteri ad animi sui sensa significanda obligaris, paulo ante ostendimus (§. 244.), est tamen illo arctior, cum in scribendo tantummodo ejus sit usus. Quodsi verba interpolata mente reservarentur, & contrarius sensus esset verus; sermo foret reservatio mentalis (§. 231.). Atque adeo pater, quantum hic modus alteri significandi animi sui sensa conveniat cum reservationibus mentalibus, quantum ab iis differat. Convenit cum iis, quatenus utrobique sermo constat ex duplicibus verbis, quarum quædam fundunt sensum perfectum, sed contrarium ei, quem habent omnia simul sumta: differt autem in eo, quod in reservatione mentali verba omnia simul sumta sensum verum, quem loquens intendit, in praesenti autem casu eidem contrarium efficiant. Convenit praeterea cum reservationibus mentalibus, quod utrobique sensus verus occultetur; differt autem quoad modum occultandi: ibi enim sensus verus occultatur, quem loquens intendit, verborum quorundam reservatione in mente facta, hic verborum inter ea, quæ verum sensum continent, interpolatione facta. Tandem in eo quoque conspicitur præcipua differentia, quod in reservatione mentali animi nostri sententia occultetur ei, cui loquimur; in casu propositionis praesentis vero non nisi aliis, ad quos sermo non dirigitur. Ad salvandas itaque reservationes mentales non valet argumentatio a casu propositionis praesentis.

§. 249.

Signa occulta dicuntur, quorum significatio non constata nisi iis, qui ex compacto ad nonnulla sibi mutuo significanda festa utuntur. Opponuntur signis manifestis, quorum significatus vulgo notus est & quibus communiter utimur ad res certas alteri significandas. Unde patet, vocabula in significatu recepto esse signa manifesta; sed si iisdem tribuas significatum a recepto diversum, signa esse occulta. Similiter hinc liquet, signa occulta esse literas alphabeti, si earum significatus receptus permuteatur, & signa quaecunque alia, vel nota numerica, si pro literis usurpentur. Ubivis nimirum supponimus, significatum determinari ex compacto,

§. 250.

Manifeste loquimur vel scribimus, si signis manifestis utamur ad animi nostri sensa significanda. *Occulte loquimur vel quando loquamur & scribimus*, quando signis occultis utimur ad animi nostri sensa significanda, vel ex compacto verba manifesta, animi nostri sensa significantia, certa lege inter verba manifesta alia ita disponimus, ut nonnisi ei, ad quem scribimus, mens nostra patefiat.

Interpolatio sermonis, qua sensa animi alteri significanda occultamus, poterat etiam ad signa occulta reduci, quatenus verba manifesta certa lege disposita acquirunt conjunctim vim significandi nonnisi ei perspectam, qui in hanc dispositionem consensit. Quoniam tamen non cuivis tantum est acumen, ut equipollentiam cum signis occultis perspiciat, in explicanda occulta dictione vel scriptione sigillatim modum illum occultandi animi sui sensa alteri aperienda commemorare libuit. Nemo autem miretur, quod de modo occulte loquendi vel scribendi loquamur in Jure naturæ: in eo enim de omnium omnino actionum humanarum moralitate agendum, quæcunque tandem fuerint.

§. 251.

§. 251.

Occulte loquimur & scribimus, ne quis alius, qui loquentem au- Finis occidente
dit, vel scripturam legit, loquentem vel scribentem intelligat, præ- loquentis &
ser eum, cui loquimur, vel ad quem scribimus. Quando enim scribentis.
occulte loquimur & scribimus, signis occultis utimur ad ani-
mi nostri sensa significanda, vel ex compacto vocabula, quæ
eo fine adhibentur, interpolatis aliis a se invicem removen-
tur, ut sermo a mente nostra aliena significet (§. 250.). Quam-
obrem cum verborum occultorum vel aliorum signorum si-
gnificatus non constet nisi iis, qui ex compacto ad animi sui
sensa significanda illis utuntur (§. 249.), nec modus interpo-
landi pateat nisi iis, qui eodem ex compacto utuntur, non
alio fine occulte loquimur & scribimus, quam ne quis alius,
qui loquentem audit, vel scripturam legit, loquentem vel
scribentem intelligat, præter eum, cui loquimur & ad quem
scribimus.

Si parum refert, utrum alii quoque intelligent, quæ loqui-
musr, vel scribimus, præter eum, ad quem sermo noster diri-
gitur, nec ne, nulla profecto ratio est, cur ea, quæ verbis ali-
isque signis alteri significare intendimus, occultare studeamus.
Utereum vocabulis manifestis, quorum significatus perspe-
ctus est omnibus, qui eadem lingua utuntur, ut quilibet loquen-
tem audiens, vel scripturam legens mentem loquentis vel
scribentis intelligerer. Signis adeo utimur occultis, quia ab
omnibus promiscue intelligi minime volumus.

§. 252.

Ars occulte loquendi *Cryptologia*; occulte vero scribendi *Cryptologia*
ars *Cryptographia* dicitur. *Cryptographia* quid sit.

Cryptologia & cryptographia antiquissimis temporibus jam phia quid sit.
in usu fuit: recentius tamen magis exculta & ad majorem per-
fectionem perducta. Ad cryptographiae in primis perfectio-
nem,

nem pertinet, ne ulla humana industria secretum, quod occultare studemus, manifestari a quoquam possit, cui innotescere minime debet. Casus autem duo occurunt: Nimirum aut interest, ne quis suspicetur latere in literis, quas legit, aliquid secretum ei significandum, cui eadem inscribuntur; aut parum resert, num noverint alii secretum in litteris contineri, modo idem in apricum producere non possint. Quodsi cryptographia omni in casu satisfacere debet, necesse est ut nulla ad sit secreti latentis suspicio & ne in ejus cognitionem ulla arte humana penetrare possit, nisi artificii conscius. Ceterum ad cryptographiae perfectionem referri etiam debet, si secretum multis verbis constans, immo longa quævis oratio citra ambages occulte scribi possit. Nostrum jam non est de cryptographia & cryptologia commentari, quamvis ex traditis modo principiis plerique modi occulte scribendi præsertim deduci possint. Memini me ante triginta & quod excurrit annos ex cogitasse modum occulte scribendi, qui duo illa habebat requisita, de quibus ante diximus, & quo secretum quavis lingua conceptum occultari poterat in litteris alia quacunque lingua conscriptis. Sed MSC. cum aliis chartis fato quodam ante 19. annos intercidit, cuius memoriam refricare nolo. In præsenti sufficit demonstrare, quod cryptologia & cryptographia in se non sit illicita, sed illicitus tantum sit ejus abusus.

§. 253.

Quando- *Quoties uni cuidam animi tui sensa significare teneris, ad ea nam crypto- vero alios celanda obligaris; toties occulte loqui vel scribere licet,*
logia & cry- consequenter Cryptologia & cryptographia licita. Etenim quando
photographia uni cuidam animi tui sensa significare teneris, ad ea vero alios
celanda obligaris; iis utendum est vocabulis vel signis aliis,
quorum significatus non constat nisi iis, qui ex compacto iis-
dem tecum utuntur ad animi sensa significanda, consequen-
ter occultis (§. 249.), & tum vocabulis & signis occultis uti
licet inloquendo & scribendo (§. 242. & seqq.). Sed occulte
loqui-

Ioquitur & scribit, qui in loquendo & scribendo utitur vocabulis vel aliis signis occultis (§. 250.). Quamobrem occulte loqui & scribere licet, quoties uni cuidam animi sui sensa significare teneris, ad ea vero alios celanda obligaris. *Quod erat unum.*

Est vero ars occulte loquendi cryptologia; occulte vero scribendi cryptographia (§. 252.). Quoniam itaque occulte loqui & scribere licet, quoties uni cuidam animi sui sensa significare teneris, ad ea vero alios celanda obligaris; in hoc etiam casu cryptologia & cryptographia licita. *Quod erat alterum.*

In casu propositionis praesentis lex naturae dat nobis jus occulte loquendi & scribendi (§. 170. *Pbil. pract. univ.*), ut adeo jure nostro utamur, dum occulte loquimur & scribimus, neque alter conqueri possit de injuria sibi facta, si ex occulto sermone, qui ad ipsum non dirigitur concipiatur opinionem falsam: quod mox clarius elucescet.

§. 254.

Quoniam cryptologia & cryptographia licita est, quando animi nostri sensa uni cuidam significare, alios vero cela-*gratia occulte* tenemur (§. 253.), cryptologia & cryptographia vero in se *loqui* & numero artium sunt (§. 252.), quae tanquam habitus (§. 260. *scribere* *li-*
part. 1. Jur. nat.) exercitio comparandae (§. 430. *Psych. empir.*); *ceat.*
Quin exercitii gratia occulte loqui ac scribere liceat, dubitandum
non est.

Si qua ars fuerit licita, nemo affirmare audebit, quod eam sibi comparare illicitum sit, cum potius ad eas artes acquirendas obligemur, ad quas addiscendas sumus apti & quae nobis maxime necessariae sunt (§. 262. *part. 1. Jur. nat.*).

§. 255.

Si ad animi sui sensa alios celanda non obligaris, liberum tibi Quando-
(Wolfs Jur. Nat. Pars III.) Z *est, nam libe-*

rum mani-
 feste, vel
 occulte lo-
 qui ac scri-
 bere, est, utrum ei, cui eadem significare teneris vel tua sponte vis, mani-
 feste, an occulte loqui, vel scribere velis. Etenim cum occulte
 loquamur & scribamus, ne quis alius nos intelligat, nisi is,
 cui loquimur vel scribimus (§. 251.), si ad animi tui sensa a-
 lios celanda non obligaris, nec necesse est, ut ei, cui loque-
 ris vel scribis, occulte loquaris vel scribas (§. 118. part. I.
Phil. pract. univ.). Quoniam itaque vi libertatis naturalis per-
 mittendum est, ut in determinandis actionibus tuis tuum se-
 quaris judicium, quamdui nil facis contra jus tertii (§. 156.
 part. I. *Jur. nat.*), & vi ejusdem facere potes, quod salva obli-
 gatione naturali fieri potest (§. 138. part. I. *Jur. nat.*); vi li-
 bertatis naturalis tibi permisum, quomodo alteri, cui loqui
 vel scribere teneris aut tua sponte vis, loqui vel scribere ma-
 lis. Quoniam itaque tam manifeste, quam occulte scribere
 ac loqui possumus (§. 250.); si ad animi tui sensa alios ce-
 landa non obligaris, liberum tibi est, utrum ei, cui eadem
 significare teneris vel tua sponte vis, manifeste, an occulte
 loqui vel scribere velis.

Quando ad animi tui sensa alios celanda, uni cuidam au-
 tem significanda obligaris, ex ipsa hac obligatione nascitur jus
 occulte loquendi, vel scribendi, ubi cuidam eadem significare
 teneris (§. 23. part. I. *Jur. nat.* & §. 159. part. I. *Phil. pract.*
univ.). Quando vero non obligaris ad animi tui sensa alios
 celanda, nec adest ratio aliqua sufficiens juris occulte potius,
 quam manifeste loquendi aut scribendi. Quamobrem ad li-
 bertatem naturali recurrentum, quando quid permisum sit
 definiendum (§. 138. part. I. *Jur. nat.*). Quod vero solo ju-
 re libertatis defenditur, liberum potius, quam licitum dicen-
 dum, cum factum ad alios non nisi referatur (§. 157. part. I.
Jur. nat.): neque enim libertas nobis com petit nisi respectu
 aliorum (§. 152. part. I. *Jur. nat.*), respectu autem agentis ad
 legem naturae referuntur tanquam ad normam. In casu par-
 ticulari semper adesse debet aliqua ratio, cur occulte potius,
 quam

quam manifeste scribere velis, etiam si ad animi tui sensa alios celanda non obligeris (§. 70. *Ontol.*). Et pro diversitate rationis a circumstantiis particularibus in dato casu petendae, unus loquendi modus altero intelligitur melius, si summo acumine in eo trutinando utaris. Quodsi igitur legis naturae perfectivae rationem habeas, quae obligat ad id, quod est melius altero, eidem præferendum (§. 193. part. I. *Pbil. pract. univ.*), quod vi libertatis naturalis permittendum, non tamen hac lege permissum dici potest. Vides itaque, cur in hypothesi propositionis præsentis occultum sermonem liberum potius, quam licitum dicere maluerimus. Vereor eisdem ne qui fint, qui nimias in discernendo subtilitates, aut in definienda moralitate rigorem nimium accusant; quamdiu vero non demonstraverint, subtilitates istas, rigorem huncce veritati adversari, eorum querelæ parum me angunt.

§. 256.

Medio licto uti non licet ad consequendum finem illicitum. An medio licet? Quodsi enim finis illicitus sit, cum finis ab agente intenda- cito uti lice- tur, (§. 617. part. I. *Phil. pract. univ.*), nec finem illicitum in- at ad finem tendere (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter nec illicitum propter eum agere debemus (§. 616. part. I. *Phil. pract. univ.*). consequen- Quamobrem cum propter finem agat, qui mediis ad eum con- dum. sequendum utitur (§. 937. *Ontol.*); ad consequendum finem illicitum medio licto uti non licet.

Principium hoc amplissimum usum habet in universa phi- losophia practica. Finis omnes actiones bonas virtuat, si fuerit malus, seu illicitus: illius autem respectu haec mediorum ob- tinent rationem.

§. 257.

Quoniam medio licto uti non licet ad consequendum *Cryptogra-* finem illicitum (§. 256.), etsi *cryptologia* & *cryptographia* licita phia & cry- sit, quando alteri ad animi nostri sensa significanda obliga-*ptologia* ab- murus.

mur (§. 253.), non tamen ea uti licet ad consequendum malum finem.

In hoc consistit cryptologiæ & cryptographiæ abusus, quod quidam ea utantur mali finis consequendi gratia, veluti ad occultandos amores illicitos, vel occultanda mala, quæ agitant, consilia. Quoniam principium præsens sufficit omni abusui ab usu discernendo; ideo nec opus est, ut in demonstrando simus prolixiores, quandonam occulte loqui vel scribere non licet. Immo nec dici potest, quod quis ad animi sui sensa alteri significanda obligetur, quando hoc sit mali finis consequendi gratia. De malo fine consequendo illicita est omnis cogitatio, illicita quoque est alteri quomodo cunque facta significatio. Abutuntur homines eo in casu non modo sermone occulto, verum etiam manifesto, vi propositionis præcedentis (§. 256.).

§. 258.

Taciturnitas dicitur, qui tacet, quando ad veritatem reticendam obligatur. *Taciturnitas* adeo virtus est, qua veritatem reticemus, quando ad eam reticendam obligamur. Vernaculo sermone dicitur die *Verschwiegenheit*.

Taciturni in sensu morali non sunt, qui filere, quam loqui amant, ita ut parum, vel nihil loquantur, etiam si cum aliis familiariter conversentur. Virtutis non est filere, ubi loqui vel debes, vel loqui saltem convenit: neque hoc in casu silentium plerumque deprehenditur nisi vitium quoddam naturale, de cuius causis dicemus in Moralibus.

§. 259.

Quando taciturnus ve- Quoniam ad veritatem reticendam obligamur, quando *ritatem re-* verum dicendo contra officium vel obligationem contractam, *ticeat.* qua alteri in singulari tenemur, agimus, aut contra jus alterius sive perfectum, sive imperfectum (§. 167. 168.), *taciturnus* vero veritatem reticet, quando ad eam reticendam obli-
gatur

gatur (§. 258.); idem veritatem reticet, si verum dicere non possit, nisi faciat, quod officio vel obligationi contractæ, qua alteri in singulare tenetur, repugnat, aut quod est contra ius suæ perfectum, sive imperfectum alterius.

Videtur adeo praxis tam veracitatis, quam taciturnitatis admodum difficilis, quia supponit omnia officia tam erga ipsum, quam erga alios, ipsum etiam Deum cognita, prout ex demonstrationibus anterioribus abunde innoteſcit. Immo negari non potest, si quis utriusque virtuti ad amissum satisfacere velit, ne intra limites arctiores eam coarctet, quam necesse fuerat, praxim sua difficultate minime carere. Sed de eo rectius dispiciemus in Moralibus, ubi etiam inquirendum, quomodo praxis virtutum facilitetur, quoties difficultates objiciuntur.

§. 260.

Conscientia dubia nihil agendum. Qui enim conscientia dubia agit, non modo periculo legem naturæ transgrediendi *entia dubia* se committit (§. 447. part. I. *Phil. pract. univ.*); verum etiam *agere licet.* actu peccat (§. 448. part. I. *Phil. pract. univ.*), adeoque contra legem naturæ agit (§. 440. part. I. *Phil. pract. univ.*). Conscientia igitur dubia nihil agendum (§. 131. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Propositionem præsentem præmittimus instar lemmatis ad ea, quæ sequuntur, demonstranda. Et ea etiam in aliis demonstrandis utemur. Per se enim patet, eam esse principium generale, quod admodum late patet.

§. 261.

Quoniam conscientia dubia nihil agendum (§. 260.), dubia vero est conscientia, quando dubitamus, utrum judicium nostrum de actione sit verum, an falsum (§. 420. part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter hæremus, utrum affirmare, an

negare debeamus, num actio sit lege naturæ conformis an eidem contraria, utrum committenda, an omittenda (§. 505. Log.); *Quamdiu haeremus, num actio aliqua legi naturæ conveniat, an eidem repugnet, utrum committenda, an omittenda, nihil agendum.*

Quemadmodum in Physicis sine ratione sufficiente nihil sit (§. 70. Ontol.); ita & in Moralibus sine ratione sufficiente nihil agendum. Ratio autem ad agendum sufficiens est, si certo constet actionem esse bonam; ad non agendum vero, si exploratum sit, actionem esse malam. Quamdiu adeo haeres utrum bona sit actio, an mala; nondum adest ratio sufficiens ad agendum, vel non agendum, adque adeo nihil agendum. Rationi igitur admodum consentaneum est, ut conscientia dubia nihil agatur. Actio autem bona hic sumitur in omni sua latitudine, quatenus honesta (§. 171. part. I. Phil. pract. univ.), sive fuerit debita, sive licita (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Et idem tenendum de mala (vi §. §. cit.).

§. 262.

Quid fieri *Qui alteri ad animi sui sensa significanda non obligatur. Si ea*
debeat in eo haeret, num verum dicendo faciat, quod officio, vel obligationi cui-
casu dubio, dam, qua alii in singulari tenetur, repugnat, vel quod contra alterius
num verilo-jus sive perfectum sive imperfectum est, veritatem reticere debet,
quium repu- Etenim si quis alteri ad animi sui sensa significanda non obli-
gat officio, necesse non est ut hoc faciat (§. 118. part. I. Phil. pract.
vel sit con- univ.), adeoque libertati ipsius relictum videtur, utrum id fa-
tra jus alie- cere velit, nec ne (§. 156. part. I. Jur. nat.). Quoniam ta-
rius.

men hoc facere nequit (§. 159. part. I. Jur. nat.), ubi verilo-
quium pugnat cum officio aliquo, vel obligatione contracta,
qua alteri in singulari tenetur, aut si fuerit contra jus sive
perfectum, sive imperfectum alterius, sed veritas potius reti-
cenda (§. 167. 168.); sponte sua verum dicere non ante de-
bet, quam ubi ea de re certus fuerit. Quodsi ergo in eo ha-
reat, num verum dicendo faciat, quod officio, vel obligationi